F 4

go

c) Cap. V. v. 12.

d) Cap. VI, v. 1.

ro Apostolus statum vocat illum, quo Judaismi legibus ritibusque adhuc tenebantur Galatarum multi. Cujus status respectu Christianismus ætas dici poterat adulta, quippe notitia rerum cœlestium multo excellentiori homines imbuens.

## §. XI.

Ex his igitur quid tandem colligas? Hoc nimirum. Esse urique τὰ σοιχεῖα τὰ μόσχα Judaismi decreta: Vocari autem hæc σοιχεῖα, quod rudimentorum instar fint, & Christianæ disciplinæ ratione habita, magna laborent imperfectione. Rudimenta alicujus disciplinæ qui tenet, tenet quidem aliquid; sed tamen a scientia perfecta longe adhuc abest, abest etiam a percipiendo fructu disciplinæ uberiori. Sic Judaismi præceptis instructus qui esset, non potius quidem nihil didicerat, at non tantum tamen, quantum ad perfectæ virtutis exercitium veramque felicitatem comparandam requirebatur. Quapropter αἰθενὴ καὶ πτωχὴ, infirma & egena, mox e) appellantur σοιχεῖα illa, quia, ut recte monet GROTIUS, „vim non habebant mundandi „animum, & quia divitias illas donorum spiritualium secum non ferebant, quæ afferebat Christianismus.“ Quod & Hebreos suos docet, qui epistolam illis inscripsit, hac sen-

e) Gal. IV, 9.

sententia: f) Αθέτησις μὲν γαρ γίνεται προαγά-  
στης ἐντολῆς διὰ τὸ ἀυτῆς αἰδενὲς καὶ αἴω φελές.  
Οὐδὲν γαρ ἐτελέιωσεν ὁ νόμος, ἐπεισταγωγὴ δὲ οὐδεί-  
τονος ἐλπίδος, διὸ οὐ ἐγγίζουμεν τῷ θεῷ. *Manda-  
tum precedens (lex veteris testamenti) abro-  
gatur, propter infirmitatem ejus atque ini-  
litatem. Nihil enim perfectum reddidit lex,  
sed adscita spes melior, per quam appropin-  
quamus Deo.* Judaismus scilicet illam τελειό-  
τητα, ad quam ducebat Christianismus, affer-  
re neutiquam poterat. Ille non nisi primas  
virtutis felicitatisque ducebat lineas; hic ve-  
ro utramque perficiebat. Judaismus ædifi-  
cio comparari poterat incoato, in quo ligno-  
rum quidem strues, sed neque parietes in-  
tergerini, neque res necessariæ alia, neque  
ornamenta apparent ulla; Christianismus  
absoluto perpolitoque.

## OBSERVATIO V. DE JEPHTA VERBA SVA MITZPÆ EDISSERENTE

*Ad Jud. XI, n.*

וַיְלֹךְ יִפְתָּח עַם זָקְנֵי גָּלְעָד וַיִּשְׁמֹנוּ הַעֲמָדָה  
אֲוֹתוֹ עַלְיָהֶם לְרָאשׁ וּלְקַצֵּן וַיַּדְבֵּר יִפְתָּח אֶת  
כָּל רַבְבוֹת לִפְנֵי יְהוָה בְּמִצְפָּה

*Profectus igitur est Jephra cum senioribus*  
F 5 *Gi-*

f) Cap. VII. v. 18. 19.

Gileaditarum, præfecitque sibi eum populus caput atque principem. Tum prolocutus Jephtha omnia verba sua est coram Jehova Mitzpæ.

## CONSPECTVS.

Jephtha principatum, ut consecuti belli Ammonitici præmium, sibi paetus, & Mitzpam cum legatis Gileaditarum profectus, ad aram ibi aliquam, dum res fieret sacra, paeta cum Gileaditarum proceribus inita publice recitat, & jurejurando solenniter confirmari curat. §. I. Mitzpæ in saeris litteris memorantur quinque. Due earum cis Jordanem, in tribu Juda & in Benjaminitide; tres vero trans Jordanem, in Moabitide, Gileatide, & ad Chermonem montem. §. II. Nomen loca ista nostra sunt inde, quod speculae ibi essent, unde hostium latronumve observari posset aduentus. Sita proinde erant in locis editis. §. III. Mitzpæ Jephæ, illa est Gileaditidis, juxta quam fædus cum Labano iniit Jacobus. §. IV. In locis nomen istud gerentibus, quod excelsa essent, sacra fuerunt fieri. Facta certe sunt Mitzpæ in Benjaminitide. Are illo aeo in regione Israelite rum constitutæ passim. §. V. Mitzpam quoque Gileaditicam aliud habuisse, formula arguit רְפָנֵי יְהוָה, coram Jehova, de iis adhiberi solita, quæ ad aram geruntur, sive illam tabernaculi, sive aliam. Deus præsens esse habitus, ubi cunque solenniter coleretur. §. VI. Sacrificium in illo Jephæ negotio factum fuisse, probabile fit (1) ex consuetudine Hebraeorum viætmas Deo offerendi ante præium, quam Persæ etiam servarunt, Pœni & Romani §. VII. (2) ex eo, quod pæta atque fædera non sine sacrificiis iniri solerent at-

atque percuti. Transabant sœdus jungentes pacientesve per partes viéltine medias, sibi invicem oppositas. Idem ritus Trojanis quoque Græcisque usitatus fuit. Natæ inde formulæ, כרת ברות, ὅγνια τέμνειν, ferire sœdus. Sanguis quoque effundebatur cum imprecatione. Hebr. דם הברות §. VIII. (3) Usitatum quoque Hebreis fuit, dum novus constitueretur princeps, sacrificium offerre, ut ḥ Deum haberent cæptis faventem, ḥ epulo sacro arctius conjungerentur animi. §. IX. דברים, verba Jephætæ, pacta conventa hic sunt, sive conditiones, quæ Jephætam inter ḥ Gileaditas convernerant. Quo significatu passim occurrit vox דברים. §. X. Illas conditiones publice, coram toto exercitu, proposuit Jephæta ḥ iurejurando confirmari jussit. Quod iusjurandum ad aram videtur praestitum, more orientalium. Jurantes aram tenere solebant. §. XI. Historicorum sacrorum brevitas lectorum exigit ḥ interpretem, qui ex natura rei, de qua agitur, de rebus judicare possit circumstantibus. §. XII.

## §. I.

**F**Ortitudinis suæ documenta insignia postquam edidisset Jephæta, populares ejus repertos sese arbitrati neminem, a quo bellum, quo tunc premebantur, Ammoniticum æque fortiter, dextre & feliciter, ac a Jephæta administraretur, ducem illum diligunt, & legatione solenni, ut suscipere partes illas ne gravetur, rogant orantque. Non annuit statim Jephæta, sed injuriam sibi illatam primum exprobrat legatis ad se missis, Gileaditarum

pro-

proceribus, qui passi essent domo paterna a fratribus ipsum pelli, omnique hereditate excludi ; nec accessuri ad se nunc fuisse videantur, nisi summa, in quam redactos se sentirent, angustia coegisset. Legati objurgationem illam æquo ferentes animo, nihilque ea deterriti , se ducem Gileaditis Jephtham expetere, denuo confirmant. Quibus Jephtha, *an igitur*, ait, *Ammonitis devictis, principem me vestrum habebitis?* Habituros se esse asseverant legati : *Jehova, inquiunt, audiet id quod agitur inter nos, nisi ita, ut dixisti, fecerimus*, significantes, se in loco quodam sacro, & adhibita jurisjurandi religione, idem in se recepturos, quod nunc essent polliciti nomine Gileaditarum omnium. Qua stipulatione adductus Jephtha, ex Tobitide, vicina Gileaditidi regione, cum legatis, Mitzpam proficisciatur, Gileaditidis urbem, ibidemque pactum, quo convenerant, ejusque conditiones omnes, ad aram aliquam, istic loci statutam, toto præsente exercitu, a) publice inter sacra exponit, rituque solenni confirmari curat. Hæc summa est rei gestæ ; cuius partem postremam, sive exitum, neque ab aliis interpretibus, neque a doctissimo J.O. J.A.C. SCHVDTIO, qui de rebus Jephthæ ex instituto commentatus est, b) satis ad  
huc

a) Congregatus enim is Mitzpam fuerat. v. Jud.X,17.  
b) In *Vita Jephthæ*. Francof. 1701.

huc, ut existimo, explicatum declaratumque, sigillatim nunc illustrare instituemus.

## §. II.

Quæ itinere cum legatis consecuto Jephoram inter & Gileaditas gelta sunt, ea Mitzpæ contigerunt. Cujus loci notitia quum non possit non ad pleniorē ipsius rei intelligentiam aliquid conferre; & situm ejus indagari juvabit, & memorabilia, si quæ forte occurrant, non fileri. Vrbes hujus nominis quinque memorant sacræ litteræ, duas cis, tres vero trans Jordanem. Cis Jordanem Mitzpa una intrabu erat Juda, c) altera, de qua pluribus agemus deinceps, in Benjaminitide. d) Non video, quid impulerit interpretes nonnullos, ut urbes illas ambas pro una habuerint, quæ in confiniis sita fuerit tribuum Juda & Benjamin. Quasi vero insolens plane sit, reperi in regionibus duabus urbes ejusdem nominis duas, nominis præsertim talis, quod aptum est locis, propter naturam positumque similem, tribui pluribus. Mitzpa tertia in Moabitide fuit. e) Huc Davides tēte aliquando recepit. Quarta in Gileaditide, f) seu in

re-

c) Jof. XV, 38.

d) Jof. XVIII, 26.

e) I. Sam. XXII, 3.

f) Sumitur Gileaditidis nomen modo latius, modo strictius. Latius acceptum terram illam omnem, quam

regione trans-Jordanica, ab Israelitis possessa. Hæc illa est, ad quam sœdus cum Labano iniit Jacobus, g) sita quidem, uti ex itineris, quod fecit Jacobus, ratione colligitur, trans Jabokum fluvium, qui non longe a littore lacus Gennesaritici australi in Jordanam influit; e regione lacus istius, ortum versus. Hanc Mitzpam, JOSEPHO Mallen dicam, h) Syris eruptam, incendio delebit Judas Maccabæus, imperfectis incolis masculis omnibus. i) Quintam Mitzpam in finibus Trans-Jordanicæ borealibus reperire est. Meminit certe libri Iosuæ scriptror k) regionis & vallis Mitzpæ, quæ procul dubio ex urbe vel oppido, cui adjaceret, nomen habuit. Indicat vero simul situm, videlicet sub Chermone monte, Chivvæosque illic ait incoluisse. Chermon autem Antilibani pars est, Paneadi urbi imminens, ad ortum Jordanis: quem tractum, ut alibi ostendimus, l) Chivvæi inhabitarunt.

### §. III.

Commune fuisse nomen urbibus pluribus,  
non

---

quam trans Jordanem occuparunt Israelitæ, denotat; strictius vero sumtum partem ejus regionis medium, quam Gaditæ incoluerunt.

g) Gen. XXXI, 49.

h) *Antiqu. Jud.* I. XII. c. VIII. §. 3.

i) I. Macc. V, 35. k) Cap. XI, v. 3.

l) *Observat. philol.* p. V. Obs. I. §. 6.

non valde miror, quia caussa ejus in locis extitit multis regionis montibus abundantis, latronumque grassationibus admodum obnoxiae. *Mitzpa* enim, מִצְפָה, *speculam* notat; appellata igitur vocabulo hoc *loca* fuere *speculis instructa*. Speculis autem frequenter Israelitarum regionem esse oportebat, ævo illo antiquiori, quo latrociniis implebantur omnia. Securi a gentibus vicinis nunquam esse poterant Israelitæ; semperque his ab illis excursiones, agrorum populationes prædationesque extimescenda. Observatio ne igitur opus erat diligenti eorum, quæ in agris fierent: erigendæque hujus caussa speculæ, ex quibus signo a speculatoribus dato admonerentur homines, sive domi sive ruris versantes, de adventu hostium latronumve. Speculæ vero in locis ut ponerentur editis ulis earundem quum exigeret; colligi hinc potest, urbes *Mitzpæ* nomine nuncupatas collibus aut montibus infedisse. *Mitzpam* certe illam, ad quam fœdus cum Labano percutissit Jacobus, montanam fuisse sacra docet historia. Ad quem situm haud obscure respicit Labanus, quando Deum ex loco illo, tanquam e specula in alto constituta, prospeturum dicit, seu observaturum, quid inter partem geratur utramque, vindicem quippe futurum injuriarum, quas inferre pars una forte studeat alteri.

## §. IV.

Mitzpæ igitur quum fuerint quinque, disquiri utique necesse est, quænam earum illa sit, ad quam cum legatis sese contulit Jephtha, & ubi sedem ille postea fixit. Gesta res illa tota trans Jordanem est: quo circa non alibi, quam in hac regione, quæri urbem oportebit. De Mitzpa vero Moabitidis cogitari hic nequit, quum in terra fuerit aliena. Illa autem Chivvæorum nimis remota ab Ammonitarum finibus erat, quam ut credibile esse cuiquam possit, ad illam confluxisse exercitum, Ammonitis ocurrurum. Restat igitur, ut quæ hic narrantur ad illam referamus Gileaditidis Mitzpam, juxta quam foedus cum Labano fecit Jacobus, quamque Gaditis attributam fuisse plerique opinantur. m) Sedem hæc principi Gileaditarum præbere poterat commodissimam, sita quippe in meditullio fere Gileaditidis propriæ, cuius partem dimidiā Gaditis, dimidiā alteram Manassitis assignaverat Moses. n) Iter huc ab omni Gileaditidis extremitate æquale propemodum erat ad aulam principis. Observari etiam commode istic loci poterant Ammonitarum vicinorum molimina: quod sane fieri necesse erat, ut mature illis iri posset obviam, si forte irruptionem in Israelitærum terras tentarent.

## §. V.

m) Propter Jos. XIII, 26.

n) Jos. XII, 24. 51.

## §. V.

Sacra in locis illis singulis , quæ Mitzpæ nomen gererent , fieri , quotiescumque res exigeret , consuevit , vero est simillimum . Sita enim illa in locis editis , quæ cultus di- vini cærimoniis peragendis illa aetate præ ce- teris delegisse Hebræos , latet facile nemini- nem . Datum ea in re aliquid fuit mori gen- tium communi , indultumque nonnihil opini- oni isti , quasi excelsis in locis magis præ- sens esset numen , quam in aliis . De una certe Mitzpa , illa videl . Benjaminitidis , li- quido res constat . Claritatem hæc ex eo adepta magnam est , quod ad illam tribus Israeliticæ aliquando convenerunt , ad ulci- scandum foedum facinus , quod in Levitæ cu- jusdam peregrinantis pellice perpetraverant incolæ oppidi Gibeæ , in Benjaminitide . o) Congregatus etiam istuc fuit populus tem- pore Samuelis , supplicationis , propter bel- lum Philistæum , Deo faciendæ caussa . p) Co- mitia quoque regi creando ibidem facta le- gimus . q) Porro tribunal eo in loco ha- buit Samuel , prefectus istuc semel quotan- nis ad jus dicendum : r) Habuit etiam Ne- hemiæ tempore præfectus Judææ cis-Jorda- nicæ : s) quemadmodum & antea Gedalja ,

*Pars IX.*

G

Ju-

o) Jud. XXI, 1.

p) 1. Sam. VII, 5. 6.

q) 1. Sam. X, 17. sqq.

r) 1. Sam. VII, 16.

s) Nehem. III, 7.

Judæorum reliquiis a Nebucadnezare præfetus, sedem illam suam fecerat. t) Non minor autem fama comparata loco ex sacris fuit, olim ibi factis. Testatur de his libri prioris Maccabæorum scriptor u): καὶ συνῆχθησαν καὶ ἡλθοσαν εἰς Μασσηφὰ κατένεατι ἱερόσαλήμ, ὅτι τόπος προσευχῆς εἴς Μασσηφὰ τὸ πρότερον τῷ Ισραὴλ. Congregati sunt veneruntque Mitzpam, Hierosolymis ex adverso sitam, quia precum (sacrorum quorumcunque) locus apud Mitzpam olim Israeli fuit. Relpexit scriptor procul dubio ad 1. Sam. VII, 9. ubi Samuelem Mitzpæ, in conventu populi, sacrificium Deo obtulisse refertur, precibusque Numen invocasse, ut victoriam concederet Israelitis, pugnam tunc Philistæorum cum gente inituris. Aram igitur aliquam fuisse ibi tunc oportet, eamque vel a Samuele noviter, vel antea jam structam. Neque enim insolens illo tempore erat aras ponи sacrificarique etiam alibi, quam ubi tabernaculum esset Mosaicum, quod Silunte, in Ephraimitide, ab aliquo jam tempore fuerat constitutum. Sic Manoa, parens Simsonis, Zoræ, in Danitide, hœdum immolavit Deo menisque obtulit farreum, x) congesto haud dubie, ut moris erat, altari: Bethlēmæstæ vaccas currui, quo arca vecta fuerat foederis,